
CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

 

Ordinanza n. 05                                                                                           ANNO 2016

OGGETTO:   AFFIDAMENTO   DI  CAVALLA   RITROVATA   SUL  TERRITORIO
COMUNALE  E NON  RICONDUCIBILE  A  PROPRIETARIO .

IL SINDACO 
PREMESSO   che  in data  21.03.2016  personale della  Polizia Municipale unitamente a
personale  dell'U.O.V. del Distretto sanitario di Sala Consilina ( ASL- Salerno) ritrovava   in
località Mezzaniello di questo Comune  -Zona PIP -  una cavalla  di colore  nero di  circa 10
anni d'età  priva di codice di identificazione,  probabilmente vissuta  allo stato brado  per un
certo periodo di tempo, necessitante di ricovero temporaneo;
LETTO   il verbale   di  sopralluogo  del giorno  21.03.2016, a firma del Responsabile
U.O.V.  intervenuto  nell'area di ritrovamento dell'equide, nel quale sono    indicate  le
operazioni effettuate;
POSTO che il Comune  appare  competente, in mancanza  di indicazioni di legge  circa
l'attribuzione  delle funzioni   ad altri  e in forza  di quanto  disposto  nell'ancora vigente art.
3  D.P.R. 31.3.1979 (sulla  soppressione  della personalità  giuridica  dell'  E.N.P.A.),  ad
adottare  i primi  provvedimenti  resi necessari  dal ritrovamento  di fauna  non selvatica  sul
proprio territorio  anche  a  prevenire  possibili incidenti   nella circolazione   pubblica  o
rischi  per la salute;
DATO ATTO  che   all'atto  del  ritrovamento   della  cavalla   si  è  disposto   il  ricovero
temporaneo dell'animale  presso  il sig.  Emilio Cimino, che svolge  attività di ricovero
cavalli  ed è in possesso  di sufficienti  cognizioni  tecniche  di allevamento, in modo  da
consentire  il recupero  dello stato di benessere  e piena  efficienza   fisica  e individuare
segni   di affezione  oggetto  di eventuali, possibili  accertamenti  da richiedere  in seguito
all'ASL;  
RICEVUTO in data 06.05.2016   prot. n.  922/U.O.V.   il rapporto  del medico Veririnario
dell'ASL-Salerno  intervenuto  in loco all'epoca del ritrovamento, nel quale  il   dipendente
pubblico  riferisce  che l'unica persona  a cui  potrebbe  essere  riconducibile  l'animale  ha
dichiarato  la sua  estraneità  alla proprietà;
RISCONTRATO   che la cavalla  è stata   regolarmente identificata dal Servizio Veterinario
competente  per territorio  mediante apposizione di  microchip n.  380271000008675;
VISTO  l'art.  1 della Legge  n.281  del 14/08/1991 , che  si riporta  per  completezza: " Lo
Stato promuove  e disciplina  la tutela  degli animali  di affezione, condanna   gli atti  di
crudeltà contro  essi, i maltrattamenti  ed il loro  abbandono,ai fine  di favorire  la corretta
convivenza  tra uomo  e animale  e di tutelare  la salute pubblica e l'ambiente ."
CONSIDERATO  che il frangente  in cui   è stato ritrovato  l'animale  e il fatto  che nella
zona  non esitono  branchi  di cavalli  selvatici, consente  di assimilare  l'equide  di cui sopra
ad animale  di affezione  non riconducibile  a proprietario  e per il  quale, quindi, deve
essere svolta ogni azione  volta a favorire  la sistemazione  definitiva  presso  persona
disponibile, una volta accertato, come nella fattispecie , che  non è necessario adottare  altri
provvedimenti  di competenza  Asl  non essendo  emersi, nel periodo di ricovero, indizi di
malattia;
RILEVATO pertanto   che è necessario procedere ad affidare, in via definitiva, l'animale  
ritrovato  a persona idonea  che abbia capacità  e cognizioni sufficenti a garantire il pieno 
benessere dell'animale;
PRESO ATTO  che il  sig. Emilio Cimino (  nato a Polla il  23.03.1964, residente ad Atena



Lucana  alla via Maglianiello ), già affidatario temporaneo   della cavalla, ha  manifestato la
piena disponibilità  all'affidamento  definitivo dell'equide;
VERIFICATO  che il soggetto  in questione dispone di stalla per  il ricovero dell'animale,
regolarmente  autorizzata/registrata con codice aziendale  n° 010SA065;
VISTO il  D.P.R. 320  del 08.02.1954 (Regolamento di Polizia Veterinaria);
VISTA la legge 281 /91;
VISTO il D.Lgs. 267 /2000, TUEELL;

DISPONE 
Per le motivazioni   contenute  nella parte  espositiva  del presente provvedimento ,  di
affidare,  in  via  definitiva,  la  cavalla   identificata  con  microchip  n.  380271000008675,
attualmente priva di un legittimo  proprietario,  al sig. Emilio Cimino,  nato a Polla (SA) il
23.03.1964, residente ad Atena Lucana (SA)  alla via Maglianiello.

Il presente  atto è trasmesso   all'Ufficio messi  comunali  perchè provveda  a notificarlo:
Al sig.  Emilio Cimino,  nato a Polla (SA) il  23.03.1964, residente ad Atena Lucana (SA)
alla via Maglianiello.
All'U.O.V.  del Distretto Sanitario di Sala Consilina -ASL-Salerno ;
Al Comando  Polizia Locale -Sede; 
Alla Stazione  Carabinieri di Sala Consilina.
All'Albo Pretorio. 

AVVISA 
Che  contro  il presente   atto  è ammesso  ricorso  al competente Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) entro   60 giorni   dalla data  di  notificazione  dello  stesso (  legge 6
dicembre 1971 ,  n.   1034 s.m.i.),  oppure,  in via laternativa ,  ricorso   straordinario  al
Presidente della Repubblica, da proporre  entro 120  giorni  dalla  sua notificazione ( D.P.R.
24/11/1971 , n. 1199 s.m.i.);

Dalla Residenza  Municipale, lì 06.05.2016

                                                                                                          IL SINDACO
Avv. Francesco CAVALLONE    


